Pierre de la Pallu né vers 1277 à Varambon (Bresse) entra dans l'ordre des Frères Prêcheurs, et enseigna à Paris. Dans son commentaire sur les livres des Sentences, il affirme la possibilité de l'amour sans

ces termes : *Nobis dicendum videtur cum aliis, licet vi naturæ non nisi cognita amemus, tamen actum voluntatis et elici et conservari divinitus posse absque notitia. Enim vero notitia concurrat tum efficienter, tum objective, atque adeo formaliter extrinsece ad actionem voluntatis. Si autem de hujusmodi concursu effectivo loquamur, clarum est posse illum a Deo suppleri, tam ad eliciendum primo quam ad conservandum actum voluntatis; concursum vero formalem extrinsecum, quem præstat notitia, quatenus voluntati rem amandam aut fugiendam objicit, non est cur negemus posse divinè virtute suppleri, hoc est, posse voluntatem in objectum tendere, esto id non ei actu repræsentetur ab intellectu. Nec enim hoc ullam involvit repugnantiam, etsi contradictio aperta sit dari actum voluntatis, quin in objectum feratur, cum ipse actus nihil aliud sit quam progressio quaedam ceu tendentia in proprium objectum. Itaque non repugnat tendere voluntatem in objectum non repræsentatum, etsi fieri nulle modo quæeat ut dum operatur, non tendat in aliquod objectum.* Haec Conimbricenses [162]. (372)

---

connaissance : in IV Sent., D. 49, q. 1, a. 2, n. 29, ad 7.

Thomas de Argentina, de l'ordre des Augustins, mort en 1357. Voir in I Sent., D. 1, q. 1, a. 4. - Occam : in I Sent., D. 1, q. 25, ad 7.

Il est permis de croire que Constantin de Barbanson ne connaissait pas par lui-même les oeuvres de Gerson; mais Suarez (*De virtute et statu religionis*, tract., IV, 1. 11), attribuait au chancelier la même opinion que saint Bonaventure (*De Theologia mystica practica, industria ; De elucidatione scholastica mystica*). Il est vrai que Gerson a pu prêter à cette méprise, car ses oeuvres ne manquent pas de contradictions; mais en réalité il est un tenant de l'opinion contraire.

162 Nous croyons devoir dire avec les autres auteurs que, s'il est vrai que naturellement nous n'aimons que ce qui nous est connu, la puissance divine peut cependant faire qu'un acte de volonté soit produit et conservé sans connaissance. En effet la connaissance concourt, en tant que cause efficiente et objective et par conséquent comme cause formelle extrinsèque, à l'action de la volonté. Or si nous parlons de ce concours effectif, il est évident qu'il peut être suppléé par Dieu, tant pour produire que pour conserver l'acte de la volonté; quant au concours formel extrinsèque que fournit la connaissance, en tant qu'elle présente à la